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I dea wydania publikacji dotyczącej 
powojennej działalności antykomu-
nistycznej narodziła się w środowis-

ku historyków, naukowców związanych 
z „Zeszytami Historycznymi WIN-u” 
(wydawanymi przez Komisję Histo-
ryczną Zrzeszenia „Wolność i Niezawi-
słość”) oraz byłych uczestników semina-
rium doktorskiego prowadzonego przez 
prof. Tomasza Strzembosza. Jednak do-
piero powstanie Instytutu Pamięci Na-
rodowej i udostępnienie jego archiwum 
umożliwiło podjęcie prac związanych 
z wydaniem publikacji poświęconej pol-
skiemu podziemiu niepodległościowe-
mu w latach 1944-1956. Koncepcja atlasu 

żOłnIeRze wyK  LĘcI nA MAPAcH
„Atlas Polskiego Podziemia Niepodległościowego  
1944-1956” jest pierwszym obszernym opracowaniem 
historycznym prezentującym dynamikę i przestrzenne 
zróżnicowanie polskiego podziemia niepodległościowe-
go w okresie powojennym, o którym przez lata oficjalnie 
milczano. Owoc prac 55 historyków oraz 11 kartografów, 
liczący 660 stron, zawierający 399 map, ponad tysiąc da-
nych faktograficznych oraz około 800 materiałów ikono-
graficznych, na przełomie 2007 i 2008 roku trafił do szkół. 

powstała w Oddziałowym 
Biurze Edukacji Publicznej 
IPN w Lublinie. W skład 
zespołu redakcyjnego we-
szli: Rafał Wnuk (redaktor 
naczelny), Sławomir Po-
leszak, Agnieszka Jaczyń-
ska oraz Magdalena Śla-
decka. Zespół zaprosił do 
współpracy historyków ze 
wszystkich oddziałów Biu-
ra Edukacji Publicznej IPN 
w Polsce.

Ważnym momentem w re-
alizacji dzieła było nawią-
zanie współpracy IPN z Za-
kładem Kartografii Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Inicjaty-
wa spotkała się z życzliwym poparciem 
kierownika Zakładu prof. Mieczysława 
Sirko. Redakcji kartograficznej atlasu 
podjął się autor niniejszego tekstu – pra-
cownik naukowy Zakładu. Przy udziale 
kartografów zostały opracowane założe-
nia merytoryczne i metodyczne karto-
graficznej części projektu. Przyjęto, że 
wydawnictwo oprócz wielu map będzie 
zawierało część opisową oraz ikonogra-
ficzną, dostarczającą podstawowej wie-
dzy faktograficznej i poszerzającą infor-
macje przekazywane przez mapy.

R amy chronologiczne atlasu wyzna-
czają wydarzenia istotne dla ge-
nezy i działalności powojennego 

polskiego podziemia niepodległościowe-
go. Za moment ważny dla kształtowania 
się tej konspiracji autorzy uznali styczeń 
1944 r. – początek ofensywy sowieckiej, 
której skutkiem było wkroczenie Armii 
Czerwonej na ziemie II RP i dalsze te-
go konsekwencje. Za datę zamknięcia 
atlasu przyjęto grudzień 1956 r., sym-
boliczny moment „wyjścia z lasu” – pod 
wpływem przemian październikowych 

– ukrywających się tam jeszcze żołnie-
rzy podziemia.

Atlas jest dziełem jednotomowym. 
Składa się z trzech części o konstruk-
cji problemowo-chronologicznej. Część 
wprowadzająca (tekstowa) zawiera sło-
wo od redakcji, wykaz skrótów, tekst 
wprowadzający, charakterystykę iloś-
ciową w formie tabel oraz notę edytor-
ską. Kolejna część atlasu (kartograficz-
no-dokumentacyjna) zawiera plansze 
z mapami, które zostały podzielone na 
kilka grup tematycznych. W ostatniej, 
trzeciej części (aneksach) omówiono – 
w formie tekstu i map – problem pod-
ziemia o innym niż polska konspiracja 
niepodległościowa charakterze, biblio-
grafię selektywną dotyczącą dziejów 
polskiego podziemia niepodległościo-
wego w latach 1944-1956 oraz indeksy: 
osobowy i geograficzny.

M apy przedstawiają trzy gru-
py zagadnień: struktury te-
rytorialne organizacji nie-

podległościowych, ich działalność oraz 
niepodległościowe organizacje mło-
dzieżowe. Kartograficzną część atla-
su otwierają mapy w skali 1:4 000 000 
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przedstawiające ogólnopolskie struk-
tury terytorialne organizacji niepodle-
głościowych. Niezwykle istotną część 
atlasu tworzą mapy pokazujące wy-
mienione zagadnienia w ujęciu regio-
nalnym, począwszy od ziem II RP włą-
czonych do ZSRR przez województwa 
wschodniej i środkowej Polski aż po 
województwa z terenu ziem odzyska-
nych. Województwa zostały ułożone 
według osi północ-południe – najpierw 
woj. białostockie, później lubelskie, 
rzeszowskie, olsztyńskie, warszaw-
skie, kieleckie, krakowskie, gdańskie 
(razem z bydgoskim), łódzkie, katowic-
kie, szczecińskie, poznańskie i wro-
cławskie. Mapy województw opracowa-
no w skalach: 1:1 000 000, 1:1 500 000 
oraz 1:2 000 000. Ważną część atlasu 
tworzą mapy Polski w skali 1:7 000 000 
ukazujące zagadnienie polskiego pod-
ziemia niepodległościowego w ujęciu 
ilościowym. 

Ze względu na specyfikę przedstawia-
nych zagadnień w atlasie zastosowano  
zróżnicowane metody prezentacji karto-
graficznej. Starano się wykorzystać jak 
najprostsze i sugestywne metody pre-
zentacji, przemawiające do wyobraźni 

czytelnika, dbając przy tym o jedno-
znaczne i wierne oddanie charakteru 
zjawiska. Do ukazania struktur teryto-
rialnych zastosowano metody tła jako-
ściowego. Działalność organizacji nie-
podległościowych przedstawiono za 
pomocą metody zasięgów oraz sygnatu-
rowej. Natomiast do przedstawienia or-
ganizacji młodzieżowych użyto meto-
dy kartodiagramu. Dla map zbiorczych 
zastosowano metody sygnatur punkto-
wych oraz kartodiagramy strukturalne: 
słupkowe i kołowe.

Kartograficzne materiały źródłowe sta-
nowiły mapy przedwojenne i powojenne 
w skalach: 1:500 000, 1:1 000 000 oraz 
1:2 000 000. W podkładzie map przed-
stawiono wybrane elementy treści, które 
mają istotny wpływ na poprawną lokali-
zację prezentowanych zjawisk. Tak więc 
przedstawiono tam jedynie miasta woje-
wódzkie, powiatowe i inne ważniejsze, 
drogi główne oraz koleje, rzeki, a także 
tereny podmokłe i lasy. Niezwykle istot-
ny problem stanowią granice administra-
cyjne. Ze względu na liczne ich zmiany 
(zwłaszcza województw i powiatów) dla 
każdej mapy przyjęto podział aktualny 
dla końcowej daty danego okresu.

w rezultacie owocem prac 
55 historyków oraz 11 kar-
tografów było powstanie im-

ponującego dzieła liczącego 660 stron, 
zawierającego 399 map, tysiące danych 
faktograficznych oraz około 1000 mate-
riałów ikonograficznych. Jak piszą we 
wstępie redaktorzy: „…atlas jest dziełem 
unikalnym ze względu na szczegółowość 
prezentowanych treści historycznych 
oraz na bogactwo informacji z najnow-
szej historii Polski…”. Jest to pierwszy tak 
obszerny atlas historyczny prezentujący  
dynamikę i przestrzenne zróżnicowa-
nie polskiego podziemia niepodległoś-
ciowego w okresie powojennym.

Na przełomie 2007 i 2008 r. wszystkie 
szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjal-
ne w Polsce otrzymały bespłatne egzem-
plarze „Atlasu Polskiego Podziemia Nie-
podległościowego 1944-1956”. Wydawcą 
tego okazałego dzieła o wymiarach 25 x 
34 cm i wadze ponad 4 kg jest Instytut 
Pamięci Narodowej, Komisja Ścigania 
Zbrodni przeciw Narodowi Polskiemu. 
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